5128

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, nº 4748 | Campus em Uvaranas | Ponta Grossa - Paraná
(42) 3220-3231 | www.uepg.br | reitoria@uepg.br

UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DE  PONTA  GROSSA 1

CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO 2

SECRETARIA   3

ATA  Nº  7/2024 4

821ª  Reunião 5

Aos três dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, na Sala de 6

Reuniões dos Conselhos Superiores da Universidade Estadual de Ponta Grossa - UEPG, 7

localizada no edifício da Reitoria, Campus Universitário em Uvaranas, situado na Avenida 8

General Carlos Cavalcanti nº 4748, na cidade de Ponta Grossa, Paraná, sob a Presidência 9

do Senhor Vice-Reitor Professor Ivo Mottin Demiate, ordinariamente reuniu-se o Conselho 10

de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, com a presença dos Conselheiros Airton Kist, 11

Elisabeth Mônica Hasse Becker Neiverth, Gerusa Clazer Halila Possagno, Iriane Eger, 12

Marina Tolentino Marinho, Renê Francisco Hellman, Rogério de Brito Bergold, Silas 13

Guimarães Moro e Simone de Fátima Flach para apreciarem a seguinte ordem do dia: 1 - 14

Ciência e aprovação das Atas números 5/2024 e 6/2024; 2 - Processo nº 23.000041012-15

2 (Parecer CEPE nº 2024.42). Interessado: Colegiado do Curso de Engenharia Civil. 16

Assunto: Aprovação do novo Regulamento de Estágio do Curso de Engenharia Civil. 17

Relator: Conselheiro Alexandre Camilo Junior; 3 - Processo nº 24.000039672-0 (Parecer 18

CEPE nº 2024.43). Interessada: Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD. Assunto: 19

Aprovação quanto ao mérito para alteração dos dispositivos do Regimento Geral da 20

UEPG, pertinente ao regime acadêmico. Relatora: Conselheira Iriane Eger; 4 - Processo nº 21

23.000036679-4 (Parecer CEPE nº 2024.44). Interessada: Pró-Reitoria de Graduação - 22

PROGRAD. Assunto: Aprovação do Regulamento sobre instalação e funcionamento das 23

Ligas Acadêmicas, no âmbito da UEPG. Relator: Conselheiro Renê Francisco Hellman; 5 - 24

Processo nº 23.000064452-2 (Parecer CEPE nº 2024.45). Interessado: Colegiado do 25

5129

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, nº 4748 | Campus em Uvaranas | Ponta Grossa - Paraná
(42) 3220-3231 | www.uepg.br | reitoria@uepg.br

Curso de Odontologia. Assunto: Aprovação do novo Regulamento de Estágio do Curso de 26

Odontologia. Relator: Conselheiro Silas Guimarães Moro; 6 - Processo nº 24.000026753-27

0 (Parecer CEPE nº 2024.46). Interessado: Departamento de Administração. Assunto: 28

Aprovação quanto ao mérito da criação do novo Curso Superior de Tecnologia em 29

Logística, modalidade a distância. Relatora: Conselheira Simone de Fátima Flach; 7 - 30

Processo nº 24.000049577-0 (Parecer CEPE nº 2024.47). Interessado: Alessandro 31

Dourado Loguercio. Assunto: Aprovação da documentação relativa ao Curso de 32

Doutorado em Odontologia, desenvolvido em Regime de cotutela com a Universidad de 33

Chile. Relator: Conselheiro Airton Kist; 8 - Processo nº 23.000071021-5 (Parecer CEPE nº 34

2024.48). Interessada: Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História. Assunto: 35

Aprovação quanto ao mérito do novo Regulamento do Programa Acadêmico de Pós-36

Graduação em História - Cursos de Mestrado e Doutorado, da UEPG. Relatora: 37

Conselheira Gerusa Clazer Halila Possagno; 9 - Processo nº 24.000042555-0 (Parecer 38

CEPE nº 2024.49). Interessada: Coordenação do Programa de Pós-Graduação em 39

Química. Assunto: Solicita inclusão da professora Mariza Boscacci Marques no Programa 40

Pesquisador Sênior junto ao Programa Acadêmico de Pós-Graduação em Química, da 41

UEPG. Relator: Conselheiro Rogério de Brito Bergold. A Presidência cumprimentou a 42

todos os presentes e, depois de constatada a existência de quórum regimental, cedeu 43

palavra a professora Raquel Abdallah da Rocha Oliveira, Presidente da Comissão Própria 44

de Avaliação - CPA e Diretora de Avalição Institucional junto à Pró-Reitoria de 45

Planejamento - PROPLAN, responsável pela Avaliação Institucional, para explanações 46

conforme solicitado em reunião de Câmara sobre o Relatório de Autoavaliação 47

Institucional, realizado no ano de dois mil e vinte e três. Assumindo a palavra a professora 48

supra nominada esclareceu a respeito dos procedimentos sob responsabilidade da 49

Comissão Própria de Avaliação - CPA, dos dados das dimensões avaliadas 50

5130

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, nº 4748 | Campus em Uvaranas | Ponta Grossa - Paraná
(42) 3220-3231 | www.uepg.br | reitoria@uepg.br

pormenorizando a porcentagem de respondentes, bem como, local de disponibilização 51

dos relatórios da autoavaliação na página institucional da Pró-Reitoria de Planejamento 52

- PROPLAN, aba Avaliação Institucional, menu Gestão de Avaliação. Na continuidade, o 53

Senhor Presidente colocou em discussão as Atas sob números 5/2024 referente à reunião 54

realizada no dia dezesseis de julho de dois mil e vinte e quatro e 6/2024 referente à 55

reunião realizada no dia vinte e cinco de julho de dois mil e vinte e quatro; não havendo 56

óbice, foram aprovadas por unanimidade; ato contínuo iniciou o chamamento dos 57

processos inseridos na pauta respectiva, havendo destaque pela Mesa no item 3 e pelo 58

Conselheiro Airton Kist nos itens 4 e 6; os demais processos foram aprovados de forma 59

unânime. Dado início a discussão do Processo nº 24.000039672-0, item 3, aprovação 60

quanto ao mérito para alteração dos dispositivos do Regimento Geral da UEPG, 61

pertinente ao regime acadêmico, assumiu a palavra a Conselheira relatora Iriane Eger 62

procedendo leitura do Parecer CEPE nº 2024.43, destacando o trâmite das discussões 63

acerca do regime acadêmico desde o ano de dois mil e vinte e um, no intuito de 64

flexibilizar o percurso acadêmico para que ocorra a matrícula em disciplinas. O 65

Conselheiro Airton Kist questionou quanto disciplinas de códigos únicos (comuns) para que 66

a mesma possa ser lecionada para diferentes cursos. O Conselheiro Renê Francisco 67

Hellman salientou que dependeria dos colegiados em conjunto planejarem os horários 68

para otimizar as grades curriculares. A Conselheira relatora defendeu que a disciplina de 69

código equivalente teria similaridade até determinado ponto, mas também teria o 70

enfoque específico para atuação profissional. O Conselheiro Silas Guimarães Moro 71

ressaltou ser importante que os colegiados tenham liberdade para analisar o assunto no 72

sentido de avançar nos processos acadêmicos. Após manifestações com experiências em 73

disciplinas, o Presidente colocou o processo em votação, tendo aprovação quanto ao 74

mérito de forma unânime. Na sequência, assumiu a palavra o Conselheiro Airton Kist a 75

respeito do item 4, Processo nº 23.000036679-4, do Regulamento sobre instalação e 76

5131

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, nº 4748 | Campus em Uvaranas | Ponta Grossa - Paraná
(42) 3220-3231 | www.uepg.br | reitoria@uepg.br

funcionamento das Ligas Acadêmicas, no âmbito da UEPG, questionou quanto a duração 77

da Liga Acadêmica. O Conselheiro relator Renê Francisco Hellman explanou que uma 78

Liga Acadêmica seria perene, no mesmo período do projeto e que poderia haver mais de 79

um projeto vinculado, sendo de responsabilidade pedagógica de docente. O Conselheiro 80

Airton Kist sugeriu nova redação para o Art. 7º, inciso IV, para inclusão da indicação dos 81

cursos de pós-graduação envolvidos nas atividades. Não havendo outras intervenções, o 82

processo colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. A respeito do item 6 da 83

pauta, Processo nº 24.000026753-0, para criação do Curso Superior de Tecnologia em 84

Logística, modalidade a distância, o Conselheiro Airton Kist justificou destaque devido não 85

ter acesso em alguns processos e documentos que seriam restritos e que estariam sendo 86

citados em despachos e vinculados ao processo principal, no entanto não estariam 87

disponíveis para consulta, desta forma declarou voto contrário a aprovação do pleito.  A 88

Conselheira relatora Simone de Fátima Flach relatou que considerou os documentos 89

expostos no protocolo principal e os pareceres dos órgãos necessários. O Conselheiro Renê 90

Francisco Hellman informou que as cartas de aceite de um departamento proponente 91

para cursos na modalidade a distância seriam uma formalidade, visto que haveria edital 92

para seleção e recursos advindos de convênio. Sem outras manifestações, o Senhor 93

Presidente colocou em votação, sendo aprovado por maioria. Esgotada a pauta 94

regulamentar, não havendo inscrições para palavra livre, agradeceu a Comissão 95

organizadora do evento Universidade e Comunidade, ocorrido no último dia trinta, sexta-96

feira. Nada mais a tratar, às dez horas e quarenta e oito minutos, o Senhor Presidente 97

agradeceu a presença de todos e declarou encerrada esta reunião, da qual, eu, Ilse 98

Renate Lauer Sanson, Secretária dos Conselhos Superiores, lavrei a presente ATA, que 99

depois de aprovada será assinada pelos presentes. Sala de Reuniões dos Conselhos 100

Superiores da Universidade Estadual de Ponta Grossa, três de setembro de dois mil e vinte 101

e quatro. 102

5132

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, nº 4748 | Campus em Uvaranas | Ponta Grossa - Paraná
(42) 3220-3231 | www.uepg.br | reitoria@uepg.br

ATA  Nº  7/2024 103

Ivo Mottin Demiate     __________________________________ 104

Airton Kist                 __________________________________ 105

Elisabeth Mônica Hasse Becker Neiverth     __________________________________ 106

Gerusa Clazer Halila Possagno            __________________________________ 107

Iriane Eger                        __________________________________ 108

Marina Tolentino Marinho     __________________________________ 109

Renê Francisco Hellman                    __________________________________ 110

Rogério de Brito Bergold    __________________________________ 111

Silas Guimarães Moro                      __________________________________ 112

Simone de Fátima Flach                   __________________________________ 113

Ilse Renate Lauer Sanson - Secretária           __________________________________ 114